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ÚVOD

Neodmyslitelnou součástí ekonomického a politického prostředí kaţdé vyspělé země je

neziskový sektor. Rozvoj počtu neziskových organizací v Evropě nastává jiţ

v 19. století po Velké francouzské revoluci. Jednou z příčin vzniku se stalo prosazování

svobody, spravedlnosti a solidarity, které vedlo k vytváření občanské společnosti. [5]

Neziskové organizace naplňují veřejný prospěch a zajišťují činnosti, které nemůţe

efektivně zajistit stát. Podnikatelský sektor nemá zájem se v těchto oblastech

pohybovat, protoţe základním motivem existence není zisk, ale snaha pomáhat.

V České republice se neziskový sektor začal výrazněji rozvíjet po roce 1989. Navazuje

tak na bohatou tradici z doby mezi světovými válkami přerušenou reţimy, které

nepodporovaly svobodné sdruţování občanů. Od roku 1989 se neziskový sektor znovu

stává jedním z pilířů demokracie. Fenoménem se stává rostoucí počet nestátních

neziskových organizací v České republice a stejně tak v celé Evropě. Evropská unie

reaguje na situaci zvyšováním poskytnuté podpory pro činnost neziskových organizací.

[15, 16]

Nestátní neziskové organizace se potýkají s problémem řízení svého rozvoje, které je

úzce spjato s financováním jejich činnosti. Jedním ze způsobů získání finančních

prostředků jsou veřejné rozpočty – státní, krajské a obecní. Zdroje pro financování

mohou organizace od roku 2004 získávat z fondů Evropské unie, které se Česká

republika stala členem. S novými příleţitostmi vzrůstají poţadavky na kvalitní řízení

organizací, které povede k jejich plánovanému rozvoji. Tato práce se bude zabývat

projektem vycházejícím ze strategie rozvoje a vyuţívajícím finanční podpory.

Cílem diplomové práce je formulovat projekt neziskové organizace Domov

Na Hrádku, o. p. s., který bude naplňovat strategii rozvoje a mít moţnost získat podporu

z fondů Evropské unie, konkrétně z operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Projekt s názvem „Cesta ţivotem – stejné šance a příleţitosti“ bude podporovat

transformaci sociálních sluţeb.

Úvodní kapitola vymezuje prostředí neziskových organizací se zaměřením na nestátní

neziskové organizace. Analyzovány jsou způsoby financování nestátních neziskových

organizací, které umoţňují naplňovat poslání a rozvíjet činnosti organizací. V závěru je
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zdůrazněna nutnost strategického řízení neziskových organizací pro zachování

postavení v konkurenčním prostředí.

Druhá kapitola představuje obecně prospěšnou společnost Domov Na Hrádku a

její činnosti. Popsány jsou finanční zdroje odpovídající moţnostem poskytovatele

sociálních sluţeb. Stanovena je vize a poslání organizace, ze kterých je vyvozen

strategický plán rozvoje spolu se strategickými cíli pro období 2013 – 2017. Závěr

kapitoly prezentuje strategii rozvoje, ze které vychází plánovaný projekt.

V následující kapitole je sestaven projekt „Cesta ţivotem – stejné šance a příleţitosti“.

Je popsána výchozí situace pro realizaci projektu. Představen je operační program

Lidské zdroje a zaměstnanost, ze kterého budou čerpány finanční prostředky. Hlavní

částí kapitoly je vymezení předmětu projektu, stanovení cílů a cílové skupiny.

K naplnění stanovených cílů povedou popsané klíčové aktivity projektu. V závěru jsou

nastíněny přínosy a moţná rizika projektu ovlivňující jeho naplnění.

Čtvrtá kapitola analyzuje připravenost interních procesů k realizaci formulované

strategie. Popsány jsou interní procesy, které prochází napříč celou organizační

strukturou a vedou k naplnění strategických cílů a cílů projektu. Závěr kapitoly je

věnován zabezpečení procesů lidskými, informačními a finančními zdroji.

V páté kapitole jsou identifikovány předpokládané přínosy a rizika, která by mohla

ohrozit naplnění cílů projektu. Na základě kvalitativního hodnocení jsou vybrána

významná rizika z hlediska pravděpodobnosti jejich výskytu a dopadu na projekt. Jsou

také formulovány návrhy na eliminaci rizikových faktorů.

Projekt je obtíţně hodnotitelný finančními ukazateli, z toho důvodu je v šesté kapitole

provedena Cost & Benefit analýza. Zvolenou metodou byly do hodnocení zahrnuty

kromě finančních ukazatelů také ukazatele ekonomické, které zohledňují

celospolečenský přínos. V analýze jsou zohledněny přínosy a náklady všech subjektů,

které ovlivní realizace projektu.

Závěrečná kapitola obsahuje harmonogram postupových kroků, které povedou k získání

finanční podpory.
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1 PROSTŘEDÍ PŮSOBNOSTI NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH

ORGANIZACÍ

V ekonomické teorii existují tzv. dokonalé trhy, kde se díky racionálnímu rozhodování

spotřebitele utváří rovnováha na trhu. Ve skutečnosti nejsou dodrţovány podmínky

pro fungování dokonalých trhů a dochází k trţním selháním. Z těchto důvodů nelze

zajistit všechny oblasti společenského ţivota na ziskovém principu a dochází ke vzniku

neziskového sektoru.

Neziskový sektor je vytvářen „souborem subjektů, které jsou zakládány s primárním

cílem dosáhnout přímého užitku, který má většinou charakter veřejné služby“.

[1, str. 13] V této oblasti můţeme rozlišit soukromý (nestátní) neziskový sektor (vzniká

rozhodnutím soukromého subjektu) a veřejný neziskový sektor (vzniká rozhodnutím

instituce veřejného sektoru).

1.1 Nestátní neziskové organizace

V současné době roste význam nestátních neziskových organizací (NNO), jejichţ počet

se stále zvyšuje. Tyto organizace jsou někdy označovány jako tzv. „třetí sektor“ – tedy

sektor mezi státem a trhem. NNO zaplňují prostor, ve kterém se nachází činnosti

pro firmy nezajímavé, zejména proto, ţe zákazníci nejsou schopni nebo ochotni zaplatit

dostatečně vysokou cenu. Zároveň stát tyto činnosti neumí nebo nechce poskytovat,

popřípadě je poskytuje neefektivně. [6]

Nestátní neziskové organizace jsou samostatné a autonomní subjekty s vlastními

interními pravidly. Soukromoprávní povaha umoţňuje jejich oddělení od státní správy.

Vznik je dán společným zájmem skupiny lidí, kteří se dobrovolně sdruţují

k vykonávání určité činnosti. Případný vzniklý zisk se nerozděluje, ale je opětovně

pouţit k naplnění poslání organizace.

NNO jsou zaloţeny k poskytování obecně prospěšných sluţeb zejména v oblastech

ochrany ţivotního prostředí, vzdělávání a výchovy, péče o volný čas, humanitární,

charitativní a sociální péče, zdravotnictví, ochrany ţivota a zdraví osob, kultury,

tělovýchovy a sportu, ochrany zvířat, ochrany památek atd. Podle právního řádu lze
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vymezit občanská sdruţení, obecně prospěšné společnosti, nadace a nadační fondy,

církve a jejich účelová zařízení. [1]

V neziskovém sektoru existuje mnoţství otázek, které nejsou podchyceny legislativou.

Důleţitá je definice prospěšnosti činností neziskových organizací a naplňování

veřejného zájmu. Nový občanský zákoník, konkrétně zákon č. 89/2012 Sb., od roku

2012 vymezuje veřejnou prospěšnost: „Veřejně prospěšná je právnická osoba, jejímž

posláním je přispívat v souladu se zakladatelským právním jednáním vlastní činností

k dosahování obecného blaha, pokud na rozhodování právnické osoby mají podstatný

vliv jen bezúhonné osoby, pokud nabyla majetek z poctivých zdrojů a pokud hospodárně

využívá své jmění k veřejně prospěšnému účelu.“ Při splnění daných podmínek je

právnické osobě zapsán status veřejné prospěšnosti do veřejného rejstříku. I v tomto

případě nastává problém při rozhodování, co je a co není veřejně prospěšné. [8]

1.1.1 Obecně prospěšná společnost (o. p. s.)

V této práci bude dále pracováno s obecně prospěšnou společností Domov Na Hrádku,

z toho důvodu zde bude krátce uvedena charakteristika obecně prospěšných společností.

Problematiku tohoto typu neziskové organizace upravuje zákon č. 248/1995 Sb.,

o obecně prospěšných společnostech.

Obecně prospěšná společnost je právnickou osobou, která poskytuje veřejnosti obecně

prospěšné sluţby. Sluţby jsou poskytovány všem za stejných podmínek, které musí být

předem zveřejněny. [8]


[…]


Celková částka pro tuto výzvu: 70 000 000 Kč

Datum vyhlášení výzvy: 23. 2. 2012 Datum platnosti výzvy: 30. 4. 2013

Cíl podpory: Sociální začleňování sociálně vyloučených osob a osob ohroţených

sociálním vyloučením, včetně odstraňování bariér v jejich přístupu ke vzdělávání a

k zaměstnání, cestou zajištění a zvyšování dostupnosti, kvality a kontroly sluţeb.

Dílčím cílem výzvy je podpora procesů ve fázi přípravy a realizace transformace

pobytových sluţeb sociální péče vedoucí k ţivotu uţivatele v přirozeném prostředí.

Výzva je určena pro zařízení sociálních sluţeb – domovy pro osoby se zvláštním

reţimem, domovy pro osoby se zdravotním postiţení, týdenní stacionáře a chráněné

bydlení s výjimkou zařízení podpořených prostřednictvím projektu MPSV „Podpora

transformace sociálních sluţeb.“

V rámci aktivit budou hrazeny náklady na tyto činnosti:

 vytvoření metodik spojených s transformačním procesem zařízení,

 tvorba analýzy zařízení, analýz regionu, analýzy moţností uţivatelů sluţby,

 nastavení vnitřních pravidel a postupů, vytvoření komplexním plánů

transformace zařízení,

 koordinace procesu přípravné a přechodové fáze,

 podpora procesu transformace zařízení – tvorba nástrojů zapojování uţivatelů,

podpora všech skupin zapojených do transformace,

 odborné vzdělávání týmů,

 neakreditované formy vzdělávání,

 informování a zapojování veřejnosti.

Podmínky výzvy:

 projektové ţádosti musí vycházet z Koncepce podpory transformace pobytových

sociálních sluţeb, přijatou 21. února 2007,

 ţádosti musí být v souladu s Doporučeným postupem MPSV č. 4/2009,

 nezbytným výstupem je transformační plán zařízení, které je cílovou skupinou –

musí obsahovat deset aspektů transformace podle Doporučeného postupu MPSV

č. 4/2009.

Cílové skupiny:

 Poskytovatelé sociálních sluţeb s registrací podle zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních sluţbách.

 Sekundární cílová skupina – uţivatelé pobytových sluţeb výše uvedených

zařízení (uvedeno pouze v textu ţádosti).

Vymezení žadatelů o podporu:

 poskytovatelé sociálních sluţeb s registrací podle zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních sluţbách – domov se zvláštním reţimem, domov pro osoby se

zdravotním postiţením, týdenní stacionář a chráněné bydlení,

 zřizovatelé výše uvedených sociální sluţeb,

 nestátátní neziskové organizace působící v sociální oblasti.

Omezení výše finanční podpory na jeden projekt:

Minimální výše: 0,5 mil. Kč, maximální výše: 5 mil. Kč

Intenzita podpory: Výše podpory projektu můţe dosáhnout aţ 100 % způsobilých

výdajů projektu. (85 % z prostředků OP LZZ a 15 % ze státního rozpočtu)

Doba trvání projektu: maximální délka trvání je 2 roky (24 měsíců), realizace musí

být ukončena nejpozději do 30. 6. 2015.

Monitorování projektu: z cílů projektu musí vycházet hodnoty stanovených

monitorovacích indikátorů, které budou průběţně sledovány a vykazovány

v průběţných monitorovacích zprávách. [30]

Abstrakt

SYROVÁ, A. Formulace projektu ucházejícího se o podporu z fondů EU. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 96 s., 2013

Klíčová slova: projekt, dotace EU, Cost & Benefit analýza, analýza rizik, interní

procesy

Diplomová práce se věnuje formulaci projektu ucházejícího se o podporu z fondů

Evropské unie, konkrétně o dotaci z operačního programu Lidské zdroje a

zaměstnanost. Práce je zaměřena na nestátní neziskovou organizaci Domov Na Hrádku,

o. p. s.. Z toho důvodu je nejprve nastíněno prostředí, ve kterém se neziskové

organizace pohybují. Následuje představení organizace a její činnosti a je vyvozena

strategie rozvoje včetně vymezení poslání, vize a strategických cílů pro období

2013 - 2017. Ze strategického plánu vychází projekt „Cesta ţivotem – stejné šance a

příleţitosti“. Pro moţnou realizaci strategie je analyzována připravenost interních

procesů. V další části jsou zhodnoceny očekávané přínosy a moţná rizika, která mohou

ovlivnit realizaci projektu a naplnění stanovených cílů. Projekt je posuzován pomocí

Cost & Benefit analýzy, která bere v úvahu jeho celospolečenské přínosy. V poslední

kapitole jsou prezentovány postupové kroky, vzhledem k podmínkám poskytnutí

dotace.

Abstract

SYROVÁ, A. Formulation of a Project tendering for EU Funds backing. Diploma

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 96 p.,

2013.

Key words: project, EU backing, Cost & Benefit analysis, risk analysis, internal

processes

This master’s thesis is devoted to the formulation of a project tendering for EU funds

backing, specifically the Operational Program Human Resources and Employment.

The thesis focuses on non-governmental organization Domov Na Hrádku, o. p. s..

Therefore, at first the environment in which organization operates is outlined.

Afterwards the organization and its activities are introduced and the development

strategy, including mission, vision and strategic goals for years 2013 - 2017, is defined.

The project “The path through life - the same chances and opportunities” is based

on strategic plan. For possible strategy implementation the readiness of internal

processes is analyzed. The next part assesses the expected benefits and possible risks,

that can affect project realization and meeting determined goals. The project is judged

by using Cost & Benefit analysis, which considers its societal benefits. The last chapter

presents procedural steps considering backing provision conditions.