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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Akademický rok 2012 /2013

Bc. Alžběta Syrová

Podniková ekonomika a managmement/NlNG

Formulace projektu ucházejícího se o podporu z fondů
EU

doc. Ing. Emil Vacík' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
o Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím ptáce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoý dojem zpráce

Do Portálu zČu aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezše|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

výborně

Diplomová práce naplnila zadání v celém rozsahu' Diplomantka si zvolila obtížttétémazaměřené na
management neziskových organizací.Především v prostředí ČR není tato problematika uceleně
podchycena v odborné literatuře. Proto povaŽuji provedené rešerše zave|ice hodnotné a svědčí o
samostatnoti diplomatnky při shromažďování, hodnocení a interpretaci relevantních informací. Další
část práce standardně popisuje zpracování projektu uvozeného operačním programem EU ''Lidské

zdroje a zaměstnanost''o kde diplomantkaprokžna|a schopnosti propojit projektové tízení se strategií
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organizace. Cenné je následně provedené vyhodnocení projektu, zvláště pak provedená ana|ýzarízik a
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cost&benefit ana|ýza, oba tyto postupy jsou při respektování pŤevétžttě kvalitativních charakteristik
projektu obtížné a diplomantka zďe prokánala osvojení si manažerských praktik při stanovení
hodnotících kÍitérií proj ektu.
Po formální stránce nemá diplomovápráce zásadnínedostatky, drobné nepřesnosti v textu nesniŽují
celkovou hodnotu díla.
Diplomová práce jako celek může by.t přínosná pro organizaci samu, některé její části mohou bý
metodickým vodítkem pro posuzování strategických projektů podobného typu.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou diplomovou práci k obhajobě před
státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci studentky Bc. AlŽběty Syrové klasifikačním stupněm:
výborně.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

l. Pokuste se navrhnout scénáře strategie organizace. pokud by dotace z oP EU nebyla udělena.

V Plzni' dne 14. května 2013 ,i,/Š
P/ni. hodnotit/e

Metodické poznámky:
' ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/ado Portálu ZČu aodůvodněte níŽe při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požaďovaný kvalifikační stupeň., Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtri ott*1.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretafiát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (prorozezrÉní originálu).